
132 DIARIO OFICIAL
Edición 51.900

Lunes, 27 de diciembre de 2021

RESOLUCIÓN NÚMERO 000162 DE 2021

(diciembre 24)
por la cual se adopta un formato para el envío de información a cargo de las entidades 
autorizadas para recaudar y se modifica el Formato 050 de que trata el artículo 38 de la 
Resolución 0478 del 2000, modificado por el artículo 1° de la Resolución 03083 del 16 

de marzo de 2007.
El Director General de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales, en uso de las facultades legales y en especial las conferidas por el 
artículo 8° numeral 2 del Decreto 1742 de 2020 y el artículo 26 de la Resolución 008 de 
2000 expedida por el Ministro de Hacienda y Crédito Público, y

CONSIDERANDO:
Que el Ministro de Hacienda y Crédito Público en uso de sus facultades legales y en 

especial las conferidas en el artículo 801 del Estatuto Tributario profirió la Resolución 
0008 de enero 5 de 2000, por la cual dispuso normas para el proceso de recepción de 
las declaraciones y el recaudo de los impuestos, anticipos, sanciones, intereses y demás 
tributos administrados por la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales (Dian) a través de los establecimientos bancarios y corporaciones de 
ahorro y vivienda.

Que mediante el artículo 26 de la Resolución 0008 de enero 5 de 2000, se otorgan 
facultades a la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (Dian), “…para realizar los cambios o modificaciones que crea conveniente 
sobre el proceso de recepción y recaudo…”.

Que de acuerdo con las facultades otorgadas mediante la Resolución Ministerial, la 
Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian), 
profiere la Resolución 0478 de enero 26 de 2000, que contiene las disposiciones relativas 
al proceso de recepción de las declaraciones y el recaudo de los impuestos, sanciones, 
intereses y demás tributos, a través de las entidades autorizadas para recaudar.

Que el artículo 53 de la citada Resolución dispone que la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian) de acuerdo con sus 
prioridades y necesidades de información o por motivos de mejoras en su estructura 
tecnológica, impartirá las instrucciones pertinentes e implementará los procedimientos 
necesarios para el suministro electrónico o contable de la información, por parte de las 
entidades autorizadas para recaudar.

Que como resultado de la auditoría realizada por la Contraloría General de la 
República, a la vigencia 2019 sobre los estados Financieros de la Unidad Administrativa 
Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian), que comprendió la revisión 
del estado de situación financiera, el estado de resultados, el estado de cambios en el 
patrimonio y las notas a los estados financieros, se definió un hallazgo relacionado con el 
control y vigilancia de la información correspondiente a las consignaciones de impuestos 
nacionales, tributos aduaneros y demás administrados por la entidad, cuestionando el 
cumplimiento del principio de verificabilidad y representación fiel de la información 
correspondiente a tales transacciones.

Que para subsanar lo anterior, se hace necesario establecer un reporte que permita 
identificar los valores individuales trasladados a las cuentas establecidas por la Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional y que constituyen el soporte del Formato 
050 Versión 1 “Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar a la Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional”, permitiendo la verificabilidad de la 
información reportada por las entidades autorizadas para recaudar.

Que se hace necesario implementar el nuevo formato, junto con su especificación técnica, 
para que sea diligenciado y presentado por las entidades autorizadas para recaudar, previo a 
la presentación del Formato 050 Versión 1 “Consignación de las Entidades Autorizadas para 
Recaudar a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional”.

Que el artículo 1° de la Resolución 3083 del 16 de marzo de 2007, modificó el artículo 
38 de la Resolución 0478 de 2000 estableciendo que “Las entidades autorizadas para 
recaudar deberán efectuar la consignación de los recaudos de manera centralizada 
en la ciudad de Bogotá, D. C., en el Banco de la República, por cada día de recaudo, 
utilizando el formulario: “Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar a 
la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional”, modelo 050, anexo a la 
presente resolución, o el que prescriba la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales”.

Que para permitir la migración del detalle de la información establecida con el nuevo 
formato, se requiere actualizar el Formato 050 “Consignación de las Entidades Autorizadas 
para Recaudar a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional”.

Que cumplida la formalidad prevista en el numeral 8 del artículo 8 del Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, el proyecto de 
resolución fue publicado en la página web de la Unidad Administrativa Especial Dirección 
de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian).

En virtud de lo anterior, el Director General de la Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales,

RESUELVE:
Artículo 1°. Adoptar el Formato 1187 “Soporte Consignación de las Entidades 

Autorizadas para Recaudar a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional” 
Versión 1 y su especificación técnica para la presentación de la información que soporta la 
consignación realizada por las entidades autorizadas para recaudar. Adóptese el Formato 
1187 Versión 1 “Soporte Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar a la 
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional” y su especificación técnica, 
que hacen parte integral de la presente resolución, para identificar el detalle de los valores 
individuales trasladados a las cuentas establecidas por la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional y que constituyen el soporte del Formato 050 Versión 1 
“Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar a la Dirección General de 
Crédito Público y Tesoro Nacional”.

Las entidades autorizadas para recaudar deben presentar virtualmente a la Unidad 
Administrativa Especial Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales (Dian), el Formato 
1187 Versión 1 “Soporte Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar a 
la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional”, a más tardar al día hábil 
siguiente a la fecha del traslado de los recursos a las cuentas establecidas por la Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional.

Artículo 2°. Modificar el Formato 050 “Consignación de las Entidades Autorizadas 
para Recaudar a la Dirección General de Crédito Público y del Tesoro Nacional” a que 
se refiere el artículo 38 de la Resolución 0478 de 2000, modificado por el artículo 1° de la 
Resolución 03083 del 16 de marzo de 2007. Modifíquese el Formato 050 “Consignación 
de las Entidades Autorizadas para Recaudar a la Dirección General de Crédito Público y 
del Tesoro Nacional” de que trata el artículo 38 de la Resolución 0478 de 2000, modificado 
por el artículo 1 de la Resolución 03083 del 16 de marzo de 2007 y anexo a dicha resolución, 
por el Formato 050 Versión 1 “Consignación de las Entidades Autorizadas para Recaudar 
a la Dirección General de Crédito Público y del Tesoro Nacional”, Versión 1, que hace 
parte integral de la presente resolución.

Artículo 3°. Publicación. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial de 
conformidad con el artículo 65 de la Ley 1437 de 2011, modificado por el artículo 15 de 
la Ley 2080 de 2021.

Artículo 4°. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial y sustituye el formato anexo de que trata el artículo 38 de la Resolución 
0478 de 2000, modificado por el artículo 1° de la Resolución 03083 del 16 de marzo de 
2007.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 24 de diciembre de 2021.
El Director General,

Lisandro Manuel Junco Riveira.
(C. F.).


	_Hlk57395549
	_Hlk57391363
	_Hlk87533543
	_Hlk54381950
	_Hlk77249233
	_Hlk62136710
	_Hlk72483865
	_GoBack
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1866 DE 2021
	por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 1867 DE 2021
	por medio del cual se realiza un nombramiento ordinario.
	DECRETO NÚMERO 1868 DE 2021
	por el cual se adopta el Plan Nacional de Contingencia frente a pérdidas de contención de hidrocarburos y otras sustancias peligrosas y se adiciona el Capítulo 7 al Título 1 de la Parte 3 del Libro 2 del Decreto 1081 del 2015, Decreto Reglamentario del Se


	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1861 DE 2021
	por el cual se designa alcalde ad hoc para el municipio de Medellín, departamento de Antioquia.


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	RESOLUCIÓN número 3421 de 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional del Magdalena para celebrar un contrato de empréstito interno y de pignoración de rentas con el Banco Davivienda S. A., por la suma de veintinueve mil ciento cincuenta y seis millones de pesos ($2
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3422 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Empresa Distribuidora del Pacífico S. A. E.S.P.(DISPAC) S. A. E.S.P., para celebrar una operación de manejo de deuda pública interna.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3432 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 245 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago, de las acreencias reconocidas mediante Acto Administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3433 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del artículo 245 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago, de las acreencias reconocidas mediante Acto Administrativo de la Administradora de los Recursos del Sistema General de Seguridad

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3434 DE 2021
	por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud del parágrafo 9° del artículo 237 de la Ley 1955 de 2019, y se ordena el pago de los acuerdos de pago parcial para el reconocimiento anticipado del 25% del valor de las solicitudes presenta

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3435 DE 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3436 DE 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 007 DE 2021
	por la cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado y de las Sociedades de Economía Mixta sujetas al régimen de las Empresas Industriales y Comerciales del Estado del Orden Nacional, dedicadas a



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	Resolución Número 000392 de 2021
	por la cual se señalan los Precios de Referencia para la liquidación de la Cuota de Fomento de la Agroindustria de la Palma de Aceite para el primer semestre de 2022.


	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	Resolución Número 1500 de 2021
	por la cual se prorroga la vigencia de la Resolución 0957 de 2012 
modificada por la Resolución 2881 de 2014.
	Resolución Número 1520 de 2021
	por la cual se modifica y adiciona el contenido de los formularios de inscripción inicial y modificación del Registro de Garantías Mobiliarias.



	Ministerio de Educación Nacional
	Resolución Número 023241 de 2021
	por la cual se hace reconocimiento público a los estudiantes que obtuvieron los mayores puntajes en el Examen de Estado de Calidad de la Educación Superior, en las pruebas de competencias genéricas y específicas, aplicado en el año 2020.
	Resolución Número 024302 de 2021
	por medio de la cual se regula el trámite de convalidaciones de estudios parciales, equivalentes a los niveles de educación preescolar, básica y media, y títulos de bachiller, realizados y otorgados en el exterior y se derogan las resoluciones 631 y 6571 



	Departamento Administrativo 
de la Presidencia de la República
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0935 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0936 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0937 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0938 de 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0939 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0940 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0941 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0942 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0943 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0944 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0945 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0946 DE 2021
	por la cual se hace un nombramiento ordinario.



	Departamento Nacional
 de Planeación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2972 DE 2021
	por la cual se desagregan los recursos asignados a la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías para las entidades territoriales que la conforman.


	Superintendencias
	Superintendencia de Sociedades
	resolución número 100-008864 de 2021
	por la cual se ordena la suspensión de términos como medida transitoria con ocasión de la
	transición de funciones contenida en el artículo 70 de la Ley 2069 de 2020.

	circular externa número 100-000017 de 2021

	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN Número SSPD - 20211000862585 DE 2021
	por la cual se modifica la Resolución número SSPD 20171000204125 del 18 de octubre de 2017.



	Unidades Administrativas Especiales
	Agencia Nacional de Tierras
	ACUERDO número 194 DE 2021
	por el cual se actualiza la cabida y linderos del resguardo indígena Kogui-Malayo­Arhuaco contenidos en el Acuerdo número 256 del 27 de septiembre de 2011 y se amplía por cuarta vez con seis (6) predios de carácter privado de propiedad del resguardo y sei

	ACUERDO NÚMERO 205 DE 2021
	por el cual se constituye el Resguardo Indígena Karamandú, del pueblo Emberá Katio - Chami, sobre un (1) Predio de propiedad de la Comunidad Indígena Karamandú ubicado en el municipio de Puerto Berrío, departamento de Antioquia.


	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000161 DE 2021
	por la cual se señala el contenido y se adoptan las características técnicas de la información cambiaria y de los informes de endeudamiento externo que deben ser presentados a la Unidad Administrativa Especial - Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000162 DE 2021
	por la cual se adopta un formato para el envío de información a cargo de las entidades autorizadas para recaudar y se modifica el Formato 050 de que trata el artículo 38 de la Resolución 0478 del 2000, modificado por el artículo 1° de la Resolución 03083 

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000163 DE 2021
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en cumplimiento de un fallo de tutela y se adoptan otras decisiones.


	Unidad Administrativa Especial Contaduría General 
de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 243 DE 2021
	por la cual se inactiva el Código Institucional a unas entidades públicas en liquidación y unas entidades de gobierno.


	Unidad Administrativa Especial Migración Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3271 DE 2021
	por la cual se autoriza la expedición del Permiso por Protección Temporal a los siguientes ciudadanos venezolanos, en virtud del Estatuto Temporal de Protección para Migrantes Venezolanos Bajo Régimen de Protección Temporal.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3272 DE 2021
	por la cual se requiere a los siguientes ciudadanos venezolanos solicitantes del Permiso por Protección Temporal, en virtud del Estatuto Temporal de Protección para Migrantes Venezolanos Bajo Régimen de Protección Temporal.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3770 DE 2021
	por la cual se modifica la Resolución 2357 de 2020 y se establece el cálculo de las sanciones impuestas por la Unidad Administrativa Especial Migración Colombia conforme lo dispuesto por el artículo 49 de la Ley 1955 de 2019.


	Comisión Nacional de Crédito Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 11 DE 2021
	por la cual se define el Plan Indicativo de Crédito Agropecuario y Rural para el año 2022, las condiciones de su colocación y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 12 DE 2021
	por la cual se aprueba el Plan Anual de Gestión de Riesgos Agropecuarios para el año 2022, y se dictan otras disposiciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 13 DE 2021
	por la cual se aprueban el Plan Anual de Garantías para el año 2022 y el esquema de provisiones y reservas.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 14 DE 2021
	por la cual se establece el Plan Anual de ICR y LEC para el año 2022 y otras disposiciones.


	Agencia Nacional de Contratación Pública
Colombia Compra Eficiente
	RESOLUCIÓN NÚMERO 466 DE 2021
	por la cual se efectúa un nombramiento en provisionalidad para un empleo en vacancia definitiva.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución 
de Tierras Despojadas
	ACUERDO NÚMERO 53 DE 2021
	por medio del cual se efectúan traslados en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas para la vigencia fiscal 2021 - Cuota de Fiscalización y Auditaje - Gastos de Person


	Unidad de Planeación Minero Energética
	RESOLUCIÓN número 000504 de 2021
	por la cual se modifica el manual de contratación expedido por la Resolución 184 del 24 de agosto 2020.



	Entidades Financieras 
de Naturaleza Especial
	Instituto Colombiano de Crédito Educativo 
y Estudios Técnicos en el Exterior
	ACUERDO NÚMERO 72 DE 2021
	por el cual se aprueba el presupuesto anual del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior “Mariano Ospina Pérez” (ICETEX), como entidad financiera de naturaleza especial para la vigencia 2022.



	Establecimientos públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 115708 DE 2021
	por la cual se establecen los requisitos para obtener la Autorización Sanitaria y de Inocuidad en los predios productores de animales destinados a la producción de carne y/o leche para el consumo humano.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115712 DE 2021
	por la cual se reajustan las tarifas de los servicios técnicos que presta el Instituto Colombiano Agropecuario (ICA), actualizadas en la Resolución número 0000040063 del 28 de diciembre del 2018, teniendo en cuenta el índice de Precios al Consumidor (IPC)



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
Departamento Administrativo de Gestión del Medio Ambiente
	ACTA NÚMERO 002 DE 2021
	por la cual se declara en ordenamiento el recurso hídrico de los cuerpos de agua de los ríos Cali, Aguacatal y Pance en el marco de la Comisión Conjunta entre la Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca (CVC) y el Departamento Administrativo de G


	Corporación Autónoma Regional del Canal del Dique
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1457 DE 2014
	por medio de la cual se declaran en revisión y ajuste los Planes de Ordenación y Manejo de las Cuencas Hidrográficas de los Arroyos Directos al Caribe Sur, Ciénaga de la Virgen y de los directos al bajo Magdalena entre Plato y Calamar.

	RESOLUCIÓN Número 0372 de 2018
	por la cual adopta el Plan de ordenación y manejo de la Cuenca hidrográfica de los directos al bajo Magdalena entre el Plato y Calamar (MI).

	Resolución número 1949 de 2019
	por la cual se aprueba y se adopta el Plan de ordenación y manejo de la Cuenca hidrográfica de los arroyos directos al Caribe Sur- Ciénaga de la Virgen -Bahía de Cartagena NSS Código 1206-01.



	V a r i o s
	Jurisdicción Especial para la Paz
	RESOLUCIÓN número 858 de 2021
	por la cual se adopta la Política de Prevención del Daño Antijurídico de la Jurisdicción Especial para la Paz 2022-2023.


	Contraloría General de la República
	RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA número 0102-2021 de 2021
	por la cual se adoptan procedimientos en el marco del Sistema de Gestión y Gobierno de Datos e Información de la Contrataría General de la República.


	Serviges Servicios Generales SAS
	Se informa que la señora Dora Alejandrina Agudelo Fernández, que se identificaba con la cédula de ciudadanía 52367436 expedida en Bogotá, D. C., falleció el 14 de diciembre de 2021 en Bogotá, D. C.
	Que, a reclamar las prestaciones sociales, se presentaron su esposo, Ismael Hernández Prada, con cédula de ciudadanía 5934879 expedida en Icononzo, y sus hijos, Danna Klein Bahamon Agudelo, con cédula de ciudadanía 1233492881 expedida en Bogotá, D. C.; Sa


	Inversiones Alupeja S. A.
	Aviso de Convocatoria 
	A la reunión extraordinaria de la asamblea de accionistas publicado 
en el Diario Oficial el día 25 de noviembre de 2021.


	Concejo Municipal de Chaparral, Tolima
	El Presidente del Concejo Municipal de Chaparral, Tolima,
	Que la señora María de Jesús Pacheco Borja, identificada con cédula de ciudadanía número 28681214 expedida en Chaparral, en su calidad de madre del señor Gutiérrez Pacheco, así como la señora Laura Marcela Peña Méndez, identificada con cédula de ciudadaní
	Que el señor Jhon Alexander Gutiérrez Pacheco, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 93449927 expedida en Chaparral, falleció, siendo concejal, en Chaparral, Tolima, el 30 de mayo de 2021.








